ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KIM THÀNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND - VHTT
V/v tăng cường công tác phòng,
chống đuối nước trẻ em trên địa

bàn huyện năm 2023

Kim Thành, ngày        tháng 4  năm 2023

            Kính gửi:
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND huyện
Kim Thành về việc tổ chức thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối
nước trẻ em trên địa bàn huyện Kim Thành, giai đoạn 2021-2030;

Nhằm hạn chế tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước trẻ
em trên địa bàn huyện năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Kim Thành yêu cầu các
cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn phố biến và triển khai thực hiện
các nội dung sau:

1.Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện triển khai
chiến dịch truyền thông phòng, chống đuối nước cho trẻ em nhất là những tháng
học sinh nghỉ hè.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra,
giám sát hoạt động của các bể bơi trên địa bàn; đề xuất biện pháp xử lý kịp thời các
hành vi vi phạm.

         2. Trung tâm VHTT-TT huyện

- Tổ chức tuyên truyền kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em,
học sinh, giáo viên và các bậc phụ huynh học sinh bằng các phương tiện trực quan:
pano, áp phích, băng rôn, xe lưu động loa phóng thanh...

- Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức giải thi bơi cho các thanh thiếu niên,  nhi
đồng và học sinh các cấp vào dịp nghỉ hè.

        - Phối hợp với Trung tâm đào tạo huấn luyện thể thao tỉnh tổ chức tập huấn
nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp xã, thị

2

trấn, tổng phụ trách đội, giáo viên của các trường học, nhân viên tại các bể bơi trên
địa bàn huyện về: Kỹ năng truyền thông, kỹ năng thu thập thông tin, kỹ năng giám
sát các quy định về phòng, chống đuối nước cho trẻ em, các phương pháp sơ cứu
thông thường khi xảy ra tai nạn đuối nước trẻ em…

       3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các trường học lồng ghép giáo dục kiến thức về phòng, chống tai
nạn đuối nước cho trẻ em trong các nội dung giảng dạy các môn học chính khóa,
chương trình sinh hoạt ngoại khóa, các cuộc thi, sinh hoạt Đoàn, Đội, sinh hoạt
hè…  và hướng dẫn cho học sinh các kỹ năng bơi, an toàn dưới nước, kỹ năng cứu
đuối….

- Tăng cường công tác quản lý các hoạt động bể bơi trong nhà trường, tổ chức
các hoạt động hè an toàn, không để xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước.

4. Đài phát thanh, Cổng/trang thông tin điện tử
 Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng

và các em học sinh về phòng, chống đuối nước trẻ em trên hệ thống truyền thanh,
Cổng/Trang thông tin điện tử địa phương; thường xuyên phát thông điệp cảnh báo
những địa điểm, khu vực tắm có nguy cơ dễ xảy ra tai nạn đuối nước; phổ biến kiến
thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em cho người dân; tăng cường giới
thiệu về kỹ năng bơi lội; kỹ năng phòng ngừa, ứng cứu khi xảy ra đuối nước.

5. UBND các xã, thị trấn
- Tiến hành ngay việc rà soát các hố nước sâu, ao, hồ, sông, ngòi… thường

xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước, cho tiến hành
lắp đặt rào chắn và cắm biển cảnh báo những nơi nguy hiểm để người dân và trẻ
em biết phòng, tránh.

- Giao trách nhiệm cho trưởng các thôn, khu dân cư huy động các tổ chức
đoàn thể tận dụng cơ sở vật chất, địa điểm hiện có, mở cửa nhà văn hóa, trường
học… tạo điều kiện cho trẻ em sinh hoạt hè trên địa bàn dân cư.

- Tuyên truyền, vận động các gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ
em, đặc biệt là thời gian nghỉ hè, mùa mưa bão. Tiếp tục thực hiện việc xây dựng
cộng đồng an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động các bể bơi trên địa bàn, tổ chức các
hoạt động hè an toàn, không để xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước.

3

6. Đề nghị Huyện Đoàn
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn xây

dựng kế hoạch tổ chức triển khai đồng bộ các hoạt động cho thanh thiếu nhi trên
địa bàn dân cư, nhất là trong dịp nghỉ hè, từ đó tuyên truyền, vận động thanh thiếu
nhi tham gia hiệu quả công tác phòng, chống đuối nước.

- Phối hợp với Trung tâm VHTT-TT huyện tổ chức giải bơi hè cho thanh
thiếu niên trên địa bàn. Chỉ đạo đoàn cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền, cắm biển
cảnh báo những nơi nguy hiểm để người dân và trẻ em biết phòng, tránh.
         Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị liên quan và Chủ tịch Uỷ ban nhân
dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Sở VHTTDL tỉnh;
- Sở TTTT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VP;VHTT.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Viết Tuấn

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-28T14:22:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phạm Viết Tuấn<phamviettuan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T16:56:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KIM THÀNH<ubnd.kimthanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T16:57:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KIM THÀNH<ubnd.kimthanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T16:57:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KIM THÀNH<ubnd.kimthanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!